
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1059/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

26 июня 2018 года                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Фармсервис» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ «ЦРБ
Апшеронского района» при проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственных
препаратов для медицинского применения: Эпоэтин альфа» (извещение №0318300166218000037) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила
жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что в соответствии с протоколом подведения итогов аукциона в
электронной форме №0318300166218000037/3 от 15.06.2018г. единая комиссия неправомерно
приняла решение о признании победителем ООО «Фармцентр» (ИНН 6832031876).

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, заявки участников закупки, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой представитель Заказчика не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – МБУЗ «ЦРБ Апшеронского района» проводился электронный аукцион: «Поставка
лекарственных препаратов для медицинского применения: Эпоэтин альфа» (извещение
№0318300166218000037).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 350 690,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна
быть полной и достоверной.

В Извещении о проведении электронного аукциона для закупки №0318300166218000037, в п.32
Раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации установлены условия, запреты,
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства или групп
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами - установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 г. № 1289
«Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных



препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». 

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию: наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1. в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).
В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования
или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии
сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам
и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией
на указанные машины и оборудование;

2. использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований,
условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии.

В ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 3 «Описание объекта закупки», где
Заказчиком установлены требования в отношении закупаемого товара (показатели, в
соответствии с которыми будет устанавливаться соответствие).

№
п/п ЖНВЛП***

Код

ОКПД 2**

Международное
непатентованное
наименование,
при отсутствии

такого
наименования -
группировочное
или химическое

наименование или
состав

комбинированного
лекарственного

препарата

Лекарственная
форма и

дозировка в
соответствии с

регистрационным
удостоверением

с учетом
эквивалентных
лекарственных

форм и
дозировок

Иные
характеристики
лекарственного

препарата,
содержащиеся
в инструкциях по

применению
лекарственного

препарата

Требования к
сроку годности
лекарственных

препаратов

Требования к
упаковке

Ед.
изм.

Кол-
во  

Упаковка и

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_221497/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100387


1 Да 21.20.10.133 Эпоэтин альфа

раствор для
внутривенного и

подкожного
введения 2

тыс.МЕ/мл 1мл

не
предусмотрено

Остаточный
срок годности

лекарственного
препарата - не

менее 18
месяцев на

дату поставки

Упаковка и
маркировка

должны
соответствовать
Федеральному

закону от 12
апреля 2010

года № 61-ФЗ
«Об обращении
лекарственных

средств»

штука* 3000

* Под единицей измерения «Штука» подразумевается: раствор для внутривенного и подкожного введения 2 тыс.МЕ/мл 1мл

** Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014

*** Лекарственный препарат, включен в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (Да/нет)

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов, включенных в
перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление № 1289) предусмотрено, что для целей осуществления закупок лекарственного
препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (далее - лекарственный препарат), для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (с одним международным непатентованным наименованием или при
отсутствии такого наименования - с химическим или группировочным наименованием),
являющегося предметом одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет все заявки
(окончательные предложения), содержащие предложения о поставке лекарственных
препаратов, происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является государство - член
Евразийского экономического союза, при условии, что на участие в определении поставщика
подано не менее 2 заявок (окончательных предложений), которые удовлетворяют требованиям
извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:
содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной происхождения
которых являются государства - члены Евразийского экономического союза; не содержат
предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же производителя либо
производителей, входящих в одну группу лиц, соответствующую признакам, предусмотренным
статьей 9 Федерального закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок
(окончательных предложений).

В соответствии с п.2 Постановления № 1289 подтверждением страны происхождения
лекарственного препарата является сертификат о происхождении товара, выдаваемый
уполномоченным органом (организацией) государства - члена Евразийского экономического
союза по форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20.11.2009, в соответствии с
критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными указанными
Правилами.

На участие в электронном аукционе подано пять заявок, пять из которых допущены, четыре из которых
приняли участие в аукционе. 

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным документацией о
таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на основании
результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,

consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFC5F40F9AC31023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C90u451N
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95CF45641F9AA31023539EA17DD4FF317A9B7421886u656N
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFC5F40F9AC31023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C90u45CN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C92u450N
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DDu45FN
consultantplus://offline/ref=BEFB6190C0D24BB2021FE7C7C3E8F6A95FFD5448FEA131023539EA17DD4FF317A9B7421B8E6E0C92u450N


содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу №0318300166218000037/3 подведения итогов аукциона в электронной форме от
15.06.2018г. в соответствии с ч.10 ст.69 Закона о контрактной системе заявка ООО «Фармцентр»
(ИНН 6832031876) (Заявка №2) признана соответствующей требованиям документации
электронного аукциона.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с данными, содержащимися в Государственном реестре лекарственных средств
(официальный сайт http://grls.rosminzdrav.ru) (далее – реестр лекарственных средств) в
отношении лекарственного препарата с МНН «Эпоэтин альфа» в лекарственной форме
«раствор для внутривенного и подкожного введения» зарегистрировано пять лекарственных
препаратов:

 

Участниками закупки были поданы предложения в отношении трех лекарственных препаратов:
Бинокрит®, Эральфон®, Эпокрин. Одним участником было дано предложение в отношении
поставки сразу двух лекарственных препаратов: Эральфон® и Эпокрин - Россия. В связи с чем
применяется п.2 Постановления 1289.

В заявке победителя ООО «Фармцентр» (ИНН 6832031876) предложен: Бинокрит® - Германия.

Таким образом, в действиях единой комиссии Заказчика допущено нарушение ч.6 ст.69 Закона о
контрактной системе, постановления правительства №1289 в части неправомерного признания
победителем электронного аукциона ООО «Фармцентр», что содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.



Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Фармсервис» обоснованной.
2. В действиях Заказчика (единой комиссии) - МБУЗ «ЦРБ Апшеронского района» признать

нарушение чч.1, 2 ст.69 Закона о контрактной системе, Постановления 1289.
3. Заказчику (единой комиссии) – МБУЗ «ЦРБ Апшеронского района» выдать предписание об

устранении нарушений Закона о контрактной системе.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения

вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты
его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

